
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

(Provincia  di  Cosenza) 
                

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 
 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

  

        

                                                                      

                                              OGGETTO:  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le atre funzioni di 

competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 

Premesso Che: 

 della decisione della Commissione Europea C(2015) n. 5904 del 17.08.2015, che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma 

Operativo della Regione Calabria; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.05.2016, con la quale è stato approvato il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione 

delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra Presidente del Consiglio dei Ministri e il 

Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.04.2016; 

 Preso atto della Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 

15.11.2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano del Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, 

che comprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo Sviluppo 

della Regione Calabria, approvato con la sopra citata Delibera di G.R. n. 160/2016; 

 della Linea di Azione 2.3 “Rischio Ambientale” – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che 

prevede risorse per gli interventi di risanamento per gli impianti depurativi soggetti e/o 

potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria, per l’importo di € 148.500.000,00; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’08.02.2018, recante “POR Calabria 2014/2020. 

Azione 6.3.1. Patto per lo sviluppo della Calabria, approvato con DGR n. 160 del 13.05.2016. 

Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai 

 

 

  SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 

282 09/09/2019 

 

DETERMINAZIONE N° 190 

 

 

DEL  09/09/2019 

 

Lavori di Collettamento delle località Cupani, Lupia, Petrisi, San 

Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. 

Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località 

Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune di Scigliano. 

Interventi di cui alla deliberazione G.R. n.34/2018 - programma 

degli interventi nel settore della depurazione CUP: 

H36B18000010002 CIG: 7871486BBA 

Nomina commissione giudicatrice. 
 

 



sensi della Direttiva 91/271/CEE). Procedura di infrazione n. 2014/2059 e nota Ministero Ambiente 

prot. n. 24444 del 15.11.2017; 

 

 

Considerato che: 

 gli interventi ricompresi nel Programma di interventi sopra richiamato approvato con DGR n. 

34/2018, risultano un totale di n. 138 interventi, per un costo complessivo di € 194.533.856,29; 

 che tra gli interventi ricompresi nel Programma approvato con la richiamata DGR n. 34/2018 figura 

l’intervento per il Comune di Scigliano (CS), per un importo di € 1.000.000,00; 

Vista: 

 la Convenzione provvisoria, avente ad oggetto Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 

08.02.2018 “Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli 

agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 e 

alla nota del Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017, sottoscritta tra la Regione Calabria 

e il Comune di Scigliano; 

 la Convenzione definitiva, Rep. 1797 del 04/07/2018 avente ad oggetto “Collettamento delle località 

Cupani, Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. 

Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e 

Vallicella del Comune di Scigliano (CS)” depositata presso questo Ente in data 13/07/2018 prot. n. 

2219; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di cui all’oggetto approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 42 del 28/03/2019; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto, al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, di avviare una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite RDO (Richiesta di offerta) sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A; 

 

Considerato, nel caso specifico, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., determinata in base 

agli elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara. 

 

Visto l’importo complessivo dell’appalto risulta pari a Euro 754.866,33 oltre Iva così suddiviso: 

- Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 740.065,03 (Settecentoquarantamilasessantacinqueeuro/03); 

- Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 14.801,30 

(quattordicimilaottocentouno/30); 

 

Vista la Determinazione UTC n. 80 del 16/04/2019 avente ad oggetto “Lavori di Collettamento delle località 

Cupani, Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. Realizzazione di 

nuovi impianti di depurazione nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune di 

Scigliano. Interventi di cui alla deliberazione G.R. n.34/2018 - programma degli interventi nel settore della 

depurazione – Determinazione a contrarre”; 

 



 

Ritenuto che è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione di gara; 

 

Attesa la necessità di procede all’espletamento di quanto sopra esplicitato ossia alla nomina della 

competente commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Considerato che l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che la commissione sia 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque; 

 

Preso atto: 

- che il Comune di Scigliano ha comunque individuato n. 3 figure facenti parte di Enti Locali, adatti a 

svolgere detto compito, così come di seguito indicati; 

             -  Ing. Giuseppe Morelli – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Zumpano (CS); 

- Ing. Mirko TUCCI– Responsabile Sottosettore LL.PP. e Manutenzione - Comune di Lattarico (CS); 

-  Geom. Gianni Mangia – Responsabile del Comune di Mongrassano (CS). 

- che con nota trasmessa a mezzo pec è stata richiesta, da parte del Comune di Scigliano, ai suddetti tecnici 

comunali la propria disponibilità a far parte del seggio di gara e commissione giudicatrice per la procedura di 

cui in oggetto per giorno 10/09/2019 alle ore 15.00; 

 

Considerato che i succitati tecnici, hanno manifestato la propria volontà a far parte della suddetta 

commissione di gara; 

 

Dato atto che da detti professionisti è stato sorteggiata la figura dell’Ing. Giuseppe Morelli per ricoprire la 

carica di presidente di detto seggio di gara e commissione giudicatrice; 

 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

- Visto l’art. 77 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.lgs 207/2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di costituire e nominare il seggio di gara e la Commissione giudicatrice per espletare le procedure inerenti 

l’affidamento “Lavori di Collettamento delle località Cupani, Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle 

all’impianto di località Fiume Bisirico. Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località Casino 

Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune di Scigliano. Interventi di cui alla deliberazione G.R. 

n.34/2018 - programma degli interventi nel settore della depurazione” facendo ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con termine minimo di ricezione delle offerte di cui al 

comma 3 dell’art. 60 del D.lgs. 50 del 2016, nelle persone: 

-  Ing. Giuseppe Morelli – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Zumpano (CS); 

- Ing. Mirko TUCCI– Responsabile Sottosettore LL.PP. e Manutenzione - Comune di Lattarico (CS); 

-  Geom. Gianni Mangia – Responsabile del Comune di Mongrassano (CS). 

 

Di designare, quale segretario verbalizzante del seggio di gara e della Commissione giudicatrice sopra 

costituita, il Geom. Gianni Mancia; 

 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sull’Albo Pretorio del Comune di Scigliano a partire da oggi e per 15 giorni 

esecutivi. 

 

Di stabilire che giorno 10/09/2019 c.m. alle ore 15.00, si terrà la prima seduta pubblica; 

    

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul Albo online 

di questo Comune. 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

        f.to Ing. Raffaele Pane 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 190  DEL  09/09/2019  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 09/09/2019 

 

Lì,  09/09/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 09/09/2019 al 24/09/2019  

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


